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"Decenio de las Personas con Discapacidad en el PerU"
'Aio de la Promoci6n de la lndustria Responsable y del compromiso climdtico"

Concurso P0blico lnternacional para otorgar en concesi6n el Proyecto
"Linea de Transmisi6n Az6ngaro - Juliaca - Puno 220 kV"

CIRCULAR N0 05

27 de octubre de 2014

El Comite de PROINVERSION en Proyectos de Energia e Hidrocarburos - PRO CONECTIVIDAD, de
acuerdo a lo establecido en el numeral 2.3 del Anexo 1 (Cronograma del Concurso) de las Bases,
absuelve las consultas y sugerencias formuladas por los Adquirentes, respecto de las Bases del
Concurso, en los terminos siguientes:

CONSULTA N" Ot:

Conforme al numeral '1.1, el Contrato de Concesi6n debe ser suscrito por una Sociedad Concesionaria
que el adjudicatario presenlara o constituira antes del Cierre.

Solicitamos confirmar nuestro entendimiento que la Sociedad Concesionaria puede ser una sociedad ya
constituida y que este operando otras instalaciones de transmisi6n, teniendo como onica condicion que
cumpla con el capital minimo y con la presencia del operador calificado como accionista titular de la

Participaci6n Minima.

CONSULTA N' 02:

El numeral 1 .4.1 y siguientes de las Bases hace referencia a la limitacion de responsabilidad y se
establece que tanto las entidades estatales involucradas en el Concurso como sus funcionarios no son
responsables ante la informaci6n errada que se pueda suministrar a los participantes (incluyendo toda
informacion conocida o no conocida o que en algun momento debi6 ser conocida por el Postor). La
exoneraci6n de responsabilidad se establece en terminos muy amplios, por lo cual como contrapartida se
debe establecer en las Bases que cualquier incumplimiento causado por la informaci6n errada
proporcionada por el Estado durante el Concurso no debe generar tampoco responsabilidad a la

Sociedad Concesionaria.

Respuesta a ,a Consulta N" 02:

Sugerencia no aceptada

CONSULTA N'03:

El numeral 2. 1.2 de las Bases establece que los poderes de los Representantes Legales deberan estar
en escritura pUblica o en copia certificada notarialmente del acta del 6rgano societario correspondiente
por el cual se otorgan.

Al respecto, solicitamos precisar que en aquellos casos en los que el Postor sea un Consorcio la
acreditaci6n de los poderes de los Representantes Legales requerira acreditarse mediante la entrega de
la escritura p0blica de designaci6n de dichos representantes otorgado por cada uno de los miembros
integrantes del Consorcio. Ello toda vez que el Consorcio no cuenta con personerla juridica.
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Respuesta a ,a Consulta N' 03:

Es cqrecta su apreciaci'n. Las facultades de los Representantes Legales deben ser lo suficientemente

amplias en concordancia con lo establecido en el numeral 2.1.1. de /as 8ases.

CONSULTA N'04:

El numeral 3.2.6 de las Bases se establece que el Adquirente debera presentar copias simples que

acrediten suficientemente los requisitos t6cnicos establecidos en el Anexo 3.

La Empresa Vinculada con la que acreditaremos la experiencia tecnica constituye el Unico operador de

transmisi6n de su pais de origen, esto como consecuencia del marco legal aplicable

En otros concursos seguidos ante PROINVERSION en los iltimos afros, con la finalidad de acreditar el

cumplimiento de los requisitos tecnicos, hemos presentado dicho dispositivo legal, conjuntamente con

una certificaci6n de una empresa auditora internacional que acredita el cumplimiento de los requisitos

t6cnicos exigidos por las Bases.

Solicitamos confirmar que dicha documentacion sera suficiente para acreditar la informacion tecnica en

este concurso.

Respuesta a /a Consulta N" 04:

Es correcta su apreciaci6n.

CONSULTA N'05:

La Ultima oraci6n del numeral 4 de las Bases senala que 'tos Poslores pglll!fr presentar sus Ofertas

mediante la entrega del sobre N' 7". Solicitamos aclarar cual es el sentido de dicha oraci6n considerando
que la presentaci6n de las ofertas debe realizarse presentando los Sobres N' 1 y N" 2.

Resp)esta a la Consulta N" 05:

Los Postores pre sentaren sus Ofertas mediante la entrega del Sobre N" 1 , el cual contiene, entre otros
docuhentos, el Sobre N' 2, de acuerdo a lo sefialado en el numeral 4.1 de /as 8ases.

CONSULTA N'06:

En relaci6n a los Formularios 2 y 5 relacionados con las Garantias de Validez, Vigencia y Seriedad de la
Oferta, asi como con la lmpugnaci6n a la Ad.judicaci6n de la Buena Pro (las "Garantias"), tenemos las

siguientes sugerencias y/o consultas:

Considerando que nuestra presentacion como Postor en el concurso de la referencia es a traves de la

figura de Consorcio, solicitamos nos indiquen e informen si el Comite admitaria que las Garantias a las
que se hacen los numerales 2.4 .4 y 4.1.2 de las Bases, se acrediten a traves de la presentaci6n de:

(i) Dos (2) cartas fianzas independientes constituidas por cada uno de los integrantes de nuestro
Consorcio, las mismas que sumadas cumplan con garantizar efectivamente la suma de

US$2'000,000.00 requerida para el caso de validez y vigencia de la oferta yi

(ii) Dos (2) cartas fianzas independientes constituidas por cada uno de los integrantes de nuestro
Consorcio, las mismas que sumadas cumplan con garantizar efectivamente la suma de
US$750,000.00 requerida para el caso de impugnaciones a la adjudicaci6n de la buena pro
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Respecto a la posibilidad propuesta, no existe ninguna prohibici6n ni autorizacion expresa en las Bases;
por lo que, teniendo en cuenta que, la misma significaria una alternativa eflciente para el Consorcio,
agradeceremos nos comuniquen si el Comite admitiria que las Garantias se acrediten de Ia manera
antes descrita.

Finalmente, en caso de admitirse la alternativa descrita en los perrafos precedentes, solicitamos se
modifique el formato de presentaci6n de las cartas fianzas que serian presentadas por cada integrante
del Consorcio, emitidas para garantizar la propuesta del Consorcio; ello en virtud de que actualmente en
los formatos establecidos en los Formularios 2 y 5 de las Bases Unicamente se contempla Ia posibilidad
de que la carla lianza sea emitida por el Banco a solicitud de un Postor, mas no de sus integrantes, en el
caso de Consorcio.

Respuesta a ta Consulta N" 06:

Para i) y ii), es conecta su apreciaci6n, en tanto cada una de las caftas fianza emitidas, garantice al
Consorcio.
Los Formularios 2 y 5 de /as Bases, permiten que cada integrante del Consorcio, solicite la fianza
garantizando al Consorcio.

CONSULTA N'07:

En relaci6n al numeral 40 del Anexo 2 de las Bases, que establece el concepto de Participaci6n Minima
debera permanecer bajo la titularidad del Operador Calificado desde la Fecha de Cierre hasta que se
cumplan diez (10) anos de Operaci6n Comercial.

.i6ix En relacion a este punto solicitamos establecer que se podrian hacer transferencias de la Participaci6n

/SF&\ Minima en aquettos cesos en los que la transferencia se realice a Empresas Vinculadas del operador
(3"ffJ". !)i)Crriricado y se cumplan con los mismos requerimientos tecnicos y financieros exigidos por las Bases

\ffi37 
para lo cual siempre con autorizacion previa del concedente.

Respuesta a la Consulta N" 07:

Se sera/a que esta posibilidad es permitida segrn /os dispuesfo en el numeral 2.3 del Contrato, que

como Anexo 7 forma pafte de /as 8ases.

CONSULTA N' 08:

En relacidn al numeral 1.2 del Anexo 3 de las Bases referido al "Total de Activos" solicitado como
requisitos financieros que debera cumplir el Postor; solicitamos definir el concepto 'Total de Activos',

Respuesta a ,a Consulta N" 08:

Se considera como "Total de Acfivos", el gue se encuentra expresado en el Balance General.

CONSULTA N" 09:

Solicitamos precisar si los Formularios N" 4-A y 4-B requieren de la firma del Representante Legal de
Postor o basta con su robrica. Hacemos Ia consulta porque el formato no tiene previsto un espacio para

la firma.

Respuesta a la Consulta N" 09:

De acuerdo al numeral 4.1.3, los Formularios 4, 4-A y 4-8, impresos en papel de seguidad
PROINyERS/ON enviare a /os Postores, deberen ser suscritos por el Representante Legal.
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CONSULTA N' 1O:

En reiacion al procedimiento de Cierre previsto en el Anexo 5, el numeral 2.3 dispone que la Sociedad
Concesionaria debera acreditar al Comit6 un capital suscrito y pagado de US$s,000,000.00 o su
equivalente en Nuevos Soles.

Dado que las Bases permiten que la Sociedad Concesionaria sea una sociedad ya constituida y

operdiva, entendemos que este requisito se cumplira en la medida que dicha sociedad cumpla con tener
como capital minimo dicho importe, no siendo necesario efectuar incremento de capital alguno.
Solicitamos confi rmar nuestro entendimiento.

Respuesta a ta Consulta N" 10:

Es correcta la apreciaci'n del Adquiente.

CONSULTA N'11:

Solicitamos incorporar al Anexo 5 como una obligaci6n adicional por parte del Concedente la flrma y
entrega del Convenio de lnversi6n y asi como la publicaci6n de la Resoluci6n que contiene la lista de
bienes y servicios, documentos que se requieren para que el Proyecto pueda gozar del Regimen de
Recuperacion Anticipada del lGV. Ello en la medida que se hubiera iniciado el procedimiento respectivo
en forma oportuna.

Debelnos sefialar que este pedido obedece al excesivo tiempo que se toma la administraci6n p0blica
para famitar dichos documentos.

Esta demora, ademas de generar una serie de costos financieros, obliga a la Sociedad Concesionaria a
posponer las compras de los bienes y equipos necesarios para el desarrollo del Proyecto, toda vez que

aquelias adquisiciones que realice antes de la firma del Convenio de lnversi6n, no seran reconocidas
para efectos del mencionado regimen. Por lo tanto, la Sociedad Concesionaria queda expuesta a los
incrementos de precios de los materiales y equipos que se pudieran presentar durante todos los meses
que se toma el Estado para tramitar este beneficio.

Respuesta a la Consulta N' 11:

Su/'etarse a las Leyes Aplicables.

CONSULTA N'I2:
Numdral 1.3.2 - Facultades del Comit6

Este numeral establece lo siguiente:

"H Comite puede modificar los plazos sera/ados en estas Bases o en el Cronograma, suspender
y cancelat el Concurco, incluso despuas de la declaracidn de Adjudicaci6n de la Buena Pro
hasta antes de la fecha prevista para el Cierre. El Comite no incurire en responsabilidad
alguna como consecuencia de estas declslones".
(Resaltado agregado)

Sobre el particular, consideramos que la facultad discrecional del Comite de suspender o cancelar el
Concurso hasta antes de la fecha de Cierre crea incertidumbre al proceso, por cuanto desde el momento
de la convocatoria los postores invierten recursos en la preparaci6n de las Ofertas.

‐4 do ll―

Av Enrique Canaval Mo「 eyra N。 150,Piso 8,San lsidio.Lima TeifI(511)200‐ 1200 anexo 1340.Fax(511)200‐ 1260

-proinversion gob pe



″
Decenio de las Personas con Discapacidad en el Per山

″

′
仏ho de la Promoci6n de la lndustria RespOnsable v del ComprOm so Chm`tlco″

Concurso Plb:ico:nternaciona:para otorgal en concesi6n el Proyecto

“LInea de Transmisi6n AzangarO_Juliaca‐ Puno 220 kV''

En caso que,el ComitO persista en tenerla facultad de cancelar el proceso,6sta debe‖ mitarse hasta el

momento de dec araci6n de AdludiCac 6n de a Buena Pro,pues desde este momento,el Adiud catal。

adqulere compromisos financieros y de otra indole para cump‖ rlos requerinnientos previstos en la fecha

de Clerre y las demas oblgac10nes que se inician a partir de tal fecha,es decir,el cump‖ miento de los

plazOs establecidos en el Anexo 7 del Contrato

Si se suspendiera o cancelara el Concurso en ellapso de tiempo que transcurre entre la AdiudiCacion de

la Buena Pro y a fecha de Cierre se ocasionaria al Adlud catano graves pettuiCiOs,sin que el Estado

asuma responsabl‖dad alguna po「 e‖o

Teniendo en conslderac16n lo senaladO en los parrafOs anterio「 es,solicitamos que la facultad del Comitё

de suspender o cancelar el Concurso por lo menos quede‖ mitada allapso de tiempo que transcurre

entre la Adludicaci6n de la Buena Pro y la fecha de Cierre Y que en todo caso, sl se produlera ia

cancelaci6n, 6sta obedezca`nicamente a razones de fuerza mayor o caso fortuito y no se encuentre

sujeta a una facultad absolutamente discrecional del Comitё

En tal sentido,se sugiere modificar el numera1 1 3 2 de las Bases de la sigulente maneral

``EI Com tё  puede modificarlos pla20S SenaladOs en estas Bases o en el Cronograma,suspender y
cancelar el Concurso, hasta la declaraciOn de Adiudicaci6n de la Buena Pro  DespuOs de la

declaraci6n de Adiudicac 6n de la Buena Pro v hasta antes de la Fecha prevista para el Cierre el

ComitO solo oodra susOender o cancelar el Concurso por razones de fuerza mavo「 o caso fortuito

EI Comitё  no incurrira en responsab‖ idad alguna como consecuencia de estas decisiones"

Respυ esra a ra cOrls●′ta Ar° 12:

Sυgere′ o′a nO aceprada

CONSULTA N° 13:

Numerales l.4.2,1.4.3,3.3.4y521-Veracidad de:a:nformaci6n

Ei numera1 1 4 2 dispOne lo sigulente:

・Er Esfado Pe″ anO o cυ a19″′er depe″ de″ 0′a,Oca″ IsmO o fu″ Olona″ O de 6ste,e′ MIalsterlo de

Ellergra y Minas, PRO′ NVERS′ 0札 er coml16, ′os asesores de′  Coml16, fa CO″ Is16″, ″o
gara″″zan,″ f expresa″ ′′mprcttmeare,ra rOrarida4ゎ ねg″daこ ″abilidaこ O veraCだad de ra

わfori″aci6",verba′ o esc″ ra,9υe se Sυ
"′

″lstre deatro de′ Co″ct1/s0

En cO″ secυencra, η′ηgυlpa de ′as Perso″as 9υ e parlclpen en e′  Colloυ rsO, dlrecra ο

lndlrecfamenfe, ρodrd arrlbυ lr respo″ sabllldad aoυηa a cυa′9υlera de las pa″es a″ tes

mello′Oηadas ο a sυ s represe17fa12res,agelotes ο depe″ dle″ tes ρOr e′ ″so 9υe ρυeda darse a drcわ a

′ηFormac16″ O ρO′ S● 加 eχactif●こ わSυ″Ciencた ,derectO,farra de acr● aiizacわ″ o ρo「 Crarq″た′

Ofra ca●sa''

(Resatado agregado)

En ese mismo sentido elnumera11 4 3,establecel

・La″′ηlrac16″ alca′ za,de′a marera"`s a122p″a ρOs,ble,a loda′ a lrro″ ″ac1611 relafiva a′ CO″cυrso

( り,hC′●yendo ros posゎ res e″。′es● o"たわ″es en e″ a cOaterl′dos ρOr e′ Esrado Per● a″00
0υa19υler dependercra,ocanlSm0 0 f● ηcrona″ o de 6ste,o ρo4 e′ Mlalsferlo de E12ecra y Ml17as,

PRO′AryERS′ OAr e′ COmlθ ,′os asesOres der CO"lf6 y ra CO“ lsゎ″( リ
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La limitaci6n de responsabilidad alcanza tambien toda la informaci1n disponible en b pegina web
,de PROINVERSION, asl como la que se proporcione a trav's de Circulares o de cualquier
otra forma de comunicaci6n, la que se adquiera durante las visitas relativas al Concurso y
las que se mencionan an estas Bases".
(resaltado agregado)

Al re6pecto, debemos mencionar que el Concurso tiene por flnalidad generar un mecanismo de

competencia a traves del cual distintos agentes del mercado participen con la finalidad de ser el

Concesionario de la Linea Electrica. Con tal finalidad, las Bases contemplan una serie de condiciones,
terminos y especificaciones, en otras palabras, una serie de informaci6n que genera incentivos para que

los di0tintos agentes participen en el Concurso.

Teniehdo en cuenta que los Postores hacen sus proyecciones y decisiones de inversion en base a la
inforniaci6n contenida en las Bases, consideramos que las Bases no deben contener exoneraciones de
responsabilidad, como las establecidas en los numerales antes acotados, pues ello le resta seriedad a la
informacion en base a la cual se hacen esas proyecciones y se adoptan decisiones de inversi6n, dado
que la misma podria ser eventualmente no fidedigna sin que el Estado asuma responsabilidad alguna
por ello.

Lo ariterior va en contra del propio sentido de las Bases, creando desincentivos e incertidumbre a los
Adqukentes y/o Postores; ello debido a que la informaci6n sobre la cual esta modelando su Oferta podria

no colresponder con la realidad, y en consecuencia, tendria que prever en su Oferta margenes de error
de la informacion proporcionada, con lo cual su Oferta no seria la mas 6ptima.

Por otro lado, el numeral 3.6 de las Bases dispone que:

... la falta de veracidad de /os daros o la informaci'n presentada en el sobre de Calificaci6n podrA

ocasionar que el Comirc descalifique al Postor, en cualquier etapa del Concurso, incluso despues
de la declaraci6n de Adjudicaci6n de la Buena Pro, hasta la fecha fijada para el Cierre. (...)"

el numeral 5.2.1 sefrala que:

" Si el Adjudicataio o la Sociedad Concesionaria, por razones que le sean imputables, incumple las
obligaciones a su cargo para que se produzca el Cierre, el Comite eiecubre la Garantia de
validez, vigencia y seriedad de la ofefta en forma inmediata y sin necesidad de aviso previo al
Adjudicatario.

Tambian sere ejecutada si el Comit6, en cualquier estado del Concurso, comprobara que el
Postor respectivo presentd infomaci6n falsa en cualquier etapa del Concurso, salvo que se
trate de errores u omisiones que, a citerio del Comit6, no tuvieran relevancia alguna en las
declslones tomadas por eslP' o en los resultados del Concurso."

(Resaltado agregado).

Sobre el particular, solicitamos se sirvan confirmar que en caso que la informacion falsa o incompleta
proporcionada por el Adquirente y/o Postor se derive de informaci6n no fidedigna entregada por el
Ministerio de Energia y Minas, PROINVERSION, el Comite, los asesores del Comit6, etc., el Postor no
tendre responsabilidad alguna por dicha informacion y en consecuencia, no se afectara la Garantia de
Seriedad de Oferta.

Finalmenle, y teniendo en cuenta lo seflalado en los parrafos precedentes sugerimos adicionar en el
nume「a15 2 1 el s gu ente texto para exceptuar de os eventos de elecuc 6n de a garantia de senedad,

la Oferta, la falsedad de la informacl6n entregada por el Estado Peruano:
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"... salvo que se trate de errores u omisiones que, a criterio del Comite, no tuvieran relevancia
alguna en las decisiones tomadas por 6ste o en los resultados del Concurso, o que dicha
informaci6n falsa o inexacta sea consecuencia de la informaci6n suministrada por el
Concedente, el Ministerlo de Energla y Minas, ProinveEi6n o cualquier Autorldad
Gubernamental."

Respuesta a la Consulta N' 13:

Sugerencia no aceptada

CONSULTA N' 14:

Numeral 2.3.1 - Absoluci6n a las Sugerencias al Contrato

Conforme se encuentra establecido en el numeral 2.3.1: "Los Adquientes o /os Postores, segrn
corresponda, podr,n hacer corrsultas respecto de ras Eases y formular sugerencias respecto de la
versi6n del Contrato, en los plazos eslaDlecrdos en el Cronograma .. ."

En ese sentido, se solicita que PROINVESI6N absuelva y publique las respuestas a las sugerencias a
los Contrato de Concesi6n. Asimismo, incorpore como parte del cronograma del proceso (Anexo N' 1 de
las Bases) la actividad: "Absoluci6n a las Sugerencias al Contrato de Concesi6n". Toda vez que
PROINVERSI0N absuelve las consultas 0nicamente a las Bases del Concurso sin incluir absoluciones a
las sugerencias al Contrato mismo, no habiendo en el cronograma del Concurso Ia oportunidad para
tomar conocimiento de la opini6n referente a las sugerencias de los Postores o Adquirentes.

Respuesta a la Consutta N" 14:

Las sugerencias al contrato que el Comite considere peftinente aceptar son incorporados en las
versiores subsiguientes o en la versi6n final del contrato, segin conesponda.

CONSULTA N' 15:

Numeral 2.3.1 - Fechas referenciales (Consultas sobre las bases y consultas y sugerencias al
Contrato)

El Ultimo perrafo del numeral 2.3.1 sef,ala lo siguiente:

"Queda expresamente establecido que las fechas del Cronograma detalladas en el Anexo N" 1

son referenciales. El Comite podre moditicar cualquiera de las fechas indicadas en el cronograma
mediante Circular."

Dado que las fechas establecidas en el Cronograma pueden ser variadas por el Comite, solicitamos se
sirvan confirmar que en caso las referidas modificaciones impliquen la postergaci6n de la entrega de
determinada informaci6n y/o documentaci6n por parte de PROINVERSION tambien se procedera a
prorrogar los plazos para que los adquirentes y/o postores puedan consultar sobre tal documentacion o
presentar la informaci6n que correspondiera. De este modo, tanto PROINVERSI0N como los
Adquirentes y/o Postores se encontraren en iguales condiciones.

Respuesta a la Consulta N" 15:

Las eventuales variaciones al Cronograma que el Comite determine, toman en consideraci6n los
requeridos por los Adquientes o Posfores.

Av En「lque Canaval Moreyra N。 150,Piso O.San lsidro,Lima Telf:(511)200‐ 1200 anexo 1340,FaX(511)20● 1260

-proinversion gob pe

⌒



"Decenio de las Personas con Discapacidad en el PerU"
'Affo de la Promoci6n de la lndustria Responsable y del compromiso climdtico"

Concurso Ptiblico lnternacional para otorgar en concesi6n el Proyecto
"Linea de Transmisi5n Azingaro - Juliaca - Puno 220 kV"

CONSULTA N'16:

Numlral 2.4 - lmpugnaciones

Se sllgiere incluir como impugnable en sede administrativa, el acto por el cual el Comite suspende o
cancsla el concurso despu6s de la declaracion de Adjudicaci6n de la Buena Pro, antes de la fecha de
Cierre.

Respuesta a ,a Consulta N" 16:

Sugetencia no aceptada.

CONSULTA N' ,I7:

Numaral 2.4,4 - Ganntia de lmpugnaci6n

Se sqgiere que se modifique este numeral para establecer que la Garantia de lmpugnacion solo sere
ejecutada en caso de que la reclamacion hubiese sido interpuesta con el unico fin de dilatar el Concurso,
esto es por causales constitutivas de mala fe, o cuando las razones de la reclamacion carezcan de
fundalnento legal alguno.

De lo contrario, se estarla limitando el derecho de defensa de los Proponentes estableciendo un costo
adicimal para el ejercicio de una acci6n legal, mexime cuando todo el tramite se agota ante organismos
de Pf,OINVERSION, convirtiendose en juez y parte dentro de este proceso.

Respruesta a la Consulta N' 17:

Sugercncia no aceptada.

CONSULTA N'18:

Numoral 6,1

En el humeral 6.1 se sefiala lo siguiente:

"'Los Adquirentes, Postores, el Adjudicataio, y la Sociedad Concesionaria y sus accionlstas, se
someten y aceptan inevocablemente la juisdicci'n y competencia de los jueces y tibunales de la
ciudad de Lima, Per(t, para la revisi'n en sede judicial, de /os actos impugnables a que se refiere
el Numeral 2.4.1."

Se solicita confirmar la interpretaci6n de que la impugnaci6n procede siempre que los Adquirentes y/o

Postores no encontrandose conformes con el acto hayan agotado previamente la via administrativa.

Resplresfa a /a consutta No 18:

Se cmfirma su entendimiento

CONSULTA N'19:

Numeral 6.2

En el numeral 6.2 se seflala lo siguiente:

"La suscipci,n del Contrato no afecta el deber de la Sociedad Concesionaria o sus Empresas
Vinculadas, de cumplir, de ser el caso, las condiciones a /as cuales se su./etaron las autorizaciones
de operaciones de concentraci'n conforme a la Ley N" 26876, o las condiciones de
naturaleza que la Autoidad Gubernamental imponga posteriormente"
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Al respecto, tal como esta redactado el texto se infiere que la Autoridad Gubernamental podria, incluso,
despues de la adjudicaci6n y antes de la fecha de Cierre, dictar normas relativas a autorizaciones de
operaciones de concentraci6n adicionales a las existentes o modiflcarlas; esto podria significar que por

ejemplo se puedan establecer ciertos requisitos adicionales para estas operaciones como permisos,

conformidades, entre otros, que imprdan que la Sociedad Concesionaria o sus Empresas Vinculadas o el
propio Operador Calificado puedan llegar a Ia fecha de Cierre con toda la documentaci6n, conformidades
y autorizaciones respectivas, Io que implicaria ademes que se ejecutaria la garantia de validez, vigencia
y seriedad de la oferta en forma inmediata y sin necesidad de aviso previo al adjudicatario.

Es mas, estas nuevas normas que eventualmente se dicten, pueden tener tal contenido que podrian
afectar el valor de la oferta econ6mica ya presentada.

Consideramos que a fin de darle mayor seguridad a los interesados en el proceso se suprima la segunda
parte del texto en cuanto se habilita a que la Autoridad Gubernamental pueda dictar posteriormente
normas en las materias antes indicadas.

Respuesta a la Consulta N" 19:

Sujetarse a lo dispueslo en /as 8ases,

CONSULTA N'20:

Anexo 5

Numeral 6: Se solicita se de a conocer a los Postores un ejemplar del contrato de Seguridades y

Garantias.

ara c。
"sυ

′ra Al° 20f

Los Contratos de Seguridades y Garantlas tienen un modelo estendar y fueron suscritos en anteriores
concursos, se encuentran publicados en la pAgina Web de Proinversi5n.

CONSULTA N' 21:

Numeral '1.3.2: Facultades del Comite

Conforme al numeral 1.3.2 de las Bases el Comitd no incurrira en responsabilidad alguna si cancela el

Concurso despu6s de la adjudicaci6n y antes de la fecha de Cierre.

Al respecto, reiteramos nuestro absoluto desacuerdo a dicha disposici6n, dado que:

(i) Representa un tratamiento arbitrario y desproporcionado por parte del Estado, en tanto, ya existe
un Adjudicatario que a lo largo del Concurso ha incurrido en gastos y costos, elaborando una
Oferta velida que es cancelada sin explicaci6n alguna. Por tanto, al existir una afectacion en
contra del Adjudicatario del Proyecto, el Estado deberia asumir responsabilidad por la
cancelacion del Concurso, compensando al Adjudicatario no s6lo por la perdida de oportunidad
que representa la cancelacion del Cierre del Proyecto, si no por todos los costos y gastos

incurridos a efectos de lograr tal adjudicaci6n

(ii) Atenta contra el artlculo 1362' del Codigo Civil, el cual establece que los contratos deben
negociarse y celebrarse segun las reglas de la buena fe, siendo contrario a este principio, el

actuar del Estado, en tanto decide cancelar el Cierre despues de la Adjudicacion de la Buena Pro
por decisi6n unilateral.
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por lo anterior, solicitamos suprimir la posibilidad de que el Comite decida cancelar el Concurso despu6s

de la rAdjudicacidn de la Buena Pro o, en todo caso, que de hacerlo sea responsable por los daflos y
perjuicios irrogados al Adjudicatario.

I

Resplrssta a ,a Consulta N" 21 :

Ver *spuesta a ta Consulta N' 12.

CONSULTA N' 22:

Numeral 1.4,2: Limitaciones de Resoonsabilidad

De aouerdo a lo descrito en el numeral 1.4.2y 1.4.3, ninguna dependencia gubernamental incluyendo al

Minislerio de Energia y Minas, PROINVERSIoN, el comit6 - entre otros -garantizan, ni expresa ni

implicitamente, ta integiiAaO, fiabilidad, o veracidad de la informaci6n, verbal o escrita, que se suministre

dentro del Concurso.

Al respecto reiteramos que teniendo en cuenta que los Postores hacen sus proyecciones y decisiones de

inversi6n sobre la base de la informaci6n contenida en las Bases, formularios y anexos, consideramos
que las Bases no deben contener exoneraciones de responsabilidad, como las establecidas en los

numerales antes acotados, pues ello le resta certidumbre al Concurso.

Resp.resta a ,a Consutta N" 22:

Yer Flespuesta a la Consulta N" 13.

CONSULTA N'23:

Numerales 2.4 v 6.1: lmouonaciones

Se Odferia incorporar como un Acto lmpugnable en el numeral 2.4, la decisi6n de PROINVERSION de

cancdlar la licitaci6n luego de la Adjudicaci6n del Proyecto.

Con respecto al numeral 6.'l se solicita confirmar que la impugnaci6n s6lo sera posible en la medida que

los Adquirentes y Postores, que no se encuentren conformes con el acto, hayan agotado previamente la

vla administrativa.

Resp.resta a ,a Consulta N" 23:

yer Respuestas a /as Consu/tas N' 16 y N" 18.

CONbULTA N' 24:_---
Anexo 3: Reouisitos de Calificaci6n - Reoulsitos Leqales

En el numeral 3 se deberia considerar como requisito que no podren presentarse al Concurso aquellas

empresas cuyos accionistas o empresas vinculadas no han cumplido a la fecha con las obligaciones

derivadas de otros contratos de concesi6n de lineas de transmision suscritos anteriormente y se

encuentren en proceso de arbitraje con el Estado debido a este incumplimiento. La seriedad que deben
tener los concursos de la importancia que involucra el fortalecimiento del Sistema El6ctrico

lnterconectado Nacional, implica que solo deberian calificar empresas que ademas de presentar ofertas

tecnicas y econ6micas viables hayan honrado y honren los compromisos asumidos con el Estado

Peruano.
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En ese senudo, el Decreto Legisiamvo N°  1017. en su articulo 10° (lmpedirnentos para ser postor y/o
contralsta)indlCa nteralmente ・Cualqulera sea el「ёolmen leqal de contratac16n ao‖ cable esね n

impedidos de ser panicipantes. oostOreS vノ o contralstas Las personas iurdicas cuvos soCiOS.

accion stas paticioacion stas utulares inteorantes de los 6rcanos de administraci6n apOderados o
reoresentantes leqales formen o havan formado Darte en los ttkimos doce(12)meses de imouesta la

sanciOn   de  Dersonas  iuridicas  oue  se encuentren  sancionadas   (      )''

La Stuaci6n mencionada anterio「 mente deberia ser recogida de igual fo「 ma en el Anexo 5 para el

Procedimiento de Cierre de las Bases como una acreditaci6n mas de la sociedad Concesionaria para
poder suscribir el Contrato de Concesi6n en la fecha de Cierre

Resp●esta a ra Co,s● fra lv。 24,

El presente proceso se ellct7elltra regldo ρOr′a Ley de AsOo′ ac′0″ es P`blrcO― Prlνadas, aprobado ρOr

DecrerO ιeglsla″νο Ar° イθ,2ye′ TυO de CO″ceslopes,aprobadO ρo″ Decrefo StrpremO Ⅳ
°
θ59‐96-PCM

y sυ s respecfl′Os reglamenfos EI DecrerO legrsra″ 1/ο Ⅳ
。
ィθ77,9υe apryeba ra tey de cοlltratac′ ones de′

Esfado″ O restl′fa aρ′lcabre ρara esfos prOcesos

AYONA 「

de Comttё  de PROINVERS10N
de Energla e Hidrocarburos

PRO CONECTIVIDAD

‐1l de ll―

⌒

Av En「lque Canaval Moreyra N。 150,PiSo 8,San lsidro,Lima Teド :(511)200‐ 1200 anexo 1340.Fax(511)200‐ 1260

-proinverslon gob pe

Comit6 PRO CONEC■ V10ADAgencia de Promoci6n
de la lnv€rsi6n Privada

en


